东川区2019年小麦病虫害防控项目

绩效自评报告
小麦病虫害防治是保障我区粮食生产安全的一个重要内容，根据《昆明市东川区人民政府关于印发昆明市东川区2019年财政涉农资金统筹整合使用方案的通知》（东政发〔2019〕30号）要求，2019年，我站计划实施小麦病虫害统防统治20000亩次。现就东川区小麦病虫害统防统治项目支出绩效评价报告如下。
一、项目基本情况

（一）自然条件

东川区属昆明市管辖的一个县级区，位于云南高原北部边缘。东邻会泽、南倚寻甸，西与禄劝毗连，北与四川会东隔江对峙，全境面积1858.79平方公里。东川立体地形显著。东有牯牛寨山，西有轿子雪山，境内最高处为轿子雪山，海拔4344.1米，最低处是小江汇入金沙江的小河口，海拔695米，高差3649.1米。东川具有“一山有四季，十里不同天”的特点，境内有亚热、暖热和寒温三种气候类型。

（二）交通、水、电、通讯等基础条件与配套设施

项目区是进川入渝的北大门，距离昆明仅150公里，境内有南达昆明的准轨铁路和北有龙东格公路入口。全区四通八达的乡村公路，便捷的交通、农业信息网的开通及各种通讯工具越来越广泛地遍及于全区农村。

项目区境内主要有小江、块河、乌龙河、小清河以及黄水箐、大水沟等河流，总长365公里，流域面积4853平方公里。全区天然水总量多年平均9.3183亿立方米，人均占有水量3417立方米，每亩占有水量2880立方米。

二、项目资金使用及管理情况

（一）项目资金安排落实、总投入等情况分析

项目全部使用财政补助资金15万元，已经全部到位。并以物化补助形式对东川区20000亩冬小麦开展病虫害防治实施补助。补助资金主要于病虫害统防统治、应急防治的药剂药械补助。

（二）项目资金实际使用情况分析

项目资金全部按实施方案进行使用，无截留、挪用，做到专款专用。

（三）项目资金管理情况分析

农业和财政部门协调与配合加强对补贴政策实施和资金发放情况的监管督查，无挤占、截留、挪用，确保了补贴资金专款专用。

三、项目评价工作情况

项目实施过程中，及时掌握落实工作进度，实行定期统计，层层上报汇总，确保政策措施落实到村、到户、到田； 项目完成后，做好工作总结和档案管理。同时将总结材料和资金落实情况按时上报省市有关部门。项目资金使用完全按照《云南省财政厅 云南省农业厅关于转发<财政部 农业部中央财政农业生产防灾救灾资金管理办法>的通知》（云财农〔2013〕105号）等规定，落实好补助政策，提高了资金使用效益，保护和调动了农民生产积极性，确保补助政策落到实处。

四、项目组织实施情况

（一）项目组织情况分析

1.实施方式。由村级组织农户统一开展病虫害专业化统防统治，推进病虫绿色防控。

2.完善技术规程。组织有关技术专家，根据东川区小麦生产实际和病虫害等流行及发生特点，分区域确定药、肥、调节剂的比例，制定完整的技术规程。

3.规范操作程序。发放物资实行以村为单位登记造册，由农户签字认可，在村务公开栏张榜公示，接受社会和群众监督。无异议后，由村委负责人签字并加盖公章，再由乡镇汇总审核签字并盖公章后报区农业部门和财政部门。

4.加强质量监督。对采购的药、肥、生长调节剂等留样封存备查，提前检测，确保产品质量。
（二）项目管理情况分析

1.强化组织领导。成立东川区小麦病虫害统防统治工作领导小组，组长由区农业农村局长担任，成员由区农业农村局农业科科长、区农业农村局计财科科长、区植保站站长、区农技中心主任、区土肥站站长、区小麦病虫害绿色防控技术指导组及项目实施镇（街道办）农科站等组成。领导小组督促和协调财政部门与各有关乡镇，尽快落实工作措施和资金，确保取得实效。领导小组加强监督检查，对各乡镇“一喷三防”实施情况进行检查，发现问题及时纠正整改。领导小组下设办公室，办公室设在东川区植保站，主要负责小麦病虫害统防统治的日常工作。

2.加强宣传引导。各部门和各乡镇利用电视、报纸、网络、技术培训以及明白纸等形式宣传小麦统防统治补助政策，让广大农村干部和农民群众家喻户晓，调动农民生产积极性。

3.加强资金管理。严格按照《云南省财政厅 云南省农业厅关于转发<财政部 农业部中央财政农业生产防灾救灾资金管理办法>的通知》（云财农〔2013〕105号）等规定，农业和财政部门将协调与配合，加快资金的落实，同时，加强资金的监管，防止挤占、截留、挪用。

4.加强技术指导。成立东川区小麦病虫害绿色防控技术指导组；组织技术人员到各乡镇和重点村进行技术指导，分片包干，深入一线开展技术指导和服务，指导农民科学使用，合理喷施，确保实施效果。

5.强化工作督导。项目实施过程中，及时掌握落实小麦病虫害统防统治工作进度，实行定期统计，层层上报汇总，确保政策措施落实到村、到户、到田；对采购的药、肥、生长调节剂等要留样封存备查，提前检测，确保产品质量。统防工作结束后，做好工作总结和档案管理。同时将总结材料和资金落实情况按时上报省市有关部门。
五、项目绩效情况

（一）项目目标完成情况分析

东川区小麦病虫害统防统治实施面积2万亩。根据不同区域、不同土质、不同水肥条件、品种布局、小麦长势和管理水平等，因地制宜，抓住关键技术，采用杀虫、防病、营养为一体，搞好综合施药，达到防治效果。通过统防统治措施的实施，确保小麦病虫害不大面积暴发成灾，病虫危害总体损失率控制在5%以下，单病虫危害损失控制在3%以内。专业化统防统治覆盖率达到30%以上，绿色防控覆盖率达到40%以上。
（二）项目效益情况分析

1.经济效益

通过项目实施，可有效减少因病虫害造成的损失，经济效益十分明显。根据主要粮食作物病虫危害总体损失率控制在5%以下的目标，按平均亩产300公斤，挽回损失5%，每亩可挽回损失15公斤，按2.5元/公斤的市场价计算，可挽回损失37.5元，20000亩小麦可挽回损失75万元以上。

2.社会效益

通过示范推广，能进一步增强项目区农户的科技意识，改进生产方式，提高产品质量和竞争力，切实增加农民收入，为项目区农户脱贫致富奠定坚实基础。

3.生态效益

在示范区推广推广使用生物农药等，带动全区实施农作物绿色防控示范，减少农药用量及用药次数，可有效改善农田生态环境，提高农产品品质，生态效益十分显著。

六、其他需要说明的问题

（一）存在问题

由于农村中青年基本外出打工，留守从事种植业大部份为妇女老人，劳动力少，给病虫害防治带来了一定难度。

（二）下步工作打算

1.建立健全区、镇（街道）、村病虫害监测网，及时指导防治工作。

2.加强农作物病虫害专业防治队伍建设，做好统防统治工作。

3.继续抓好防治示范田工作，进一步扩大示范区域，有力带动全区农民开展大田防治，从而更好地指导开展全区小麦病虫害防治。

4.积极做好培训提高农民整体素质，提高病虫害防控水平。
　　　　　　　东川区植保植检站

　　　　　　　2019年12月25日